



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年8月9日

上場会社名 横浜魚類株式会社
 コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部長 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 9,498 | 1.0 | 3 | 14.9 | 3 | 66.6 | 1 | 74.8 |
| 29年3月期第1四半期 | 9,590 | 14.5 | 3 | 55.7 | 10 | 56.0 | 6 | 70.4 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 0.28 | |
| 29年3月期第1四半期 | 1.10 | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 5,529 | 2,055 | 37.2 |
| 29年3月期 | 5,387 | 2,057 | 38.2 |

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 2,055百万円 29年3月期 2,057百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | 0.00 | | 3.00 | 3.00 |
| 30年3月期 | | | | | |
| 30年3月期(予想) | | 0.00 | | 3.00 | 3.00 |

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 19,400 | 0.4 | 15 | 2.4 | 10 | 16.5 | 1.60 |
| 通期 | 40,700 | 0.0 | 60 | 25.7 | 40 | 39.4 | 6.39 |

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期1Q | 6,290,000 株 | 29年3月期 | 6,290,000 株 |
| 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | 32,188 株 | 29年3月期 | 32,188 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期1Q | 6,257,812 株 | 29年3月期1Q | 6,257,831 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我国経済は、欧米諸国経済が好調なことから、企業業績が改善し雇用も拡大しております。しかしながら賃金の上昇が低いことから個人消費の伸びは低調であり、景気は緩やかな回復基調となりました。

水産物流通業界におきましては、世界的な水産物の需要拡大による魚価の値上がりなどにより仕入価格が上昇する一方で、国内における水産物の需要が低調なため販売価格が抑制されることや人手不足による物流コストの増加などにより、厳しい経営環境が続いております。

この様な状況におきまして、当社は市場の特色を生かした高鮮度商品を主体に営業活動を積極的に行った結果、売上高は9,498百万円（前年同期比1.0%減）とほぼ前年並となりました。

損益につきましては、諸経費の減少はありましたが売上総利益率の低下により売上総利益が減少したこと、賃貸収支の悪化などにより、営業利益3百万円（前年同期比14.9%減）、経常利益3百万円（前年同期比66.6%減）、四半期純利益1百万円（前年同期比74.8%減）と減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期会計期間末における総資産は、主に現金及び預金36百万円、受取手形及び売掛金63百万円等の増加により流動資産が128百万円増加、並びに破産更生債権等は41百万円が減少しましたが、投資有価証券31百万円の増加等により固定資産が13百万円増加したことにより、前期末比141百万円増加し5,529百万円となりました。

②負債

当第1四半期会計期間末における負債総額は、主に支払手形及び買掛金72百万円、短期借入金が100百万円増加したこと等により流動負債が192百万円増加、並びに長期借入金27百万円、退職給付引当金26百万円減少等により固定負債が48百万円減少したことにより、前期末比144百万円増加し3,473百万円となりました。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産額は、その他利益剰余金が17百万円減少したこと並びにその他有価証券評価差額金が14百万円増加したこと等により、前期末比2百万円減少し2,055百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月11日の平成29年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 297,543 | 334,256 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,465,546 | 2,528,919 |
| 商品 | 1,078,789 | 1,110,805 |
| 前払費用 | 4,655 | 9,246 |
| その他 | 38,447 | 13,132 |
| 貸倒引当金 | △137,346 | △119,975 |
| 流動資産合計 | 3,747,635 | 3,876,385 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 646,120 | 636,211 |
| その他(純額) | 350,464 | 368,227 |
| 有形固定資産合計 | 996,584 | 1,004,439 |
| 無形固定資産 | | |
| | 6,183 | 5,833 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 421,217 | 452,555 |
| 関係会社株式 | 14,335 | 13,325 |
| 破産更生債権等 | 651,288 | 609,354 |
| その他 | 79,764 | 79,096 |
| 貸倒引当金 | △529,618 | △511,712 |
| 投資その他の資産合計 | 636,987 | 642,621 |
| 固定資産合計 | 1,639,756 | 1,652,894 |
| 資産合計 | 5,387,391 | 5,529,279 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,638,579 | 1,711,424 |
| 短期借入金 | 400,000 | 500,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 132,000 | 126,400 |
| 未払法人税等 | 18,334 | 5,212 |
| 賞与引当金 | 13,045 | 21,895 |
| その他 | 177,965 | 207,733 |
| 流動負債合計 | 2,379,924 | 2,572,665 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 254,100 | 226,700 |
| 退職給付引当金 | 465,843 | 439,390 |
| 役員退職慰労引当金 | 8,250 | 8,250 |
| 資産除去債務 | 28,000 | 28,000 |
| 長期預り保証金 | 159,128 | 157,832 |
| 繰延税金負債 | 34,478 | 40,958 |
| 固定負債合計 | 949,801 | 901,131 |
| 負債合計 | 3,329,725 | 3,473,796 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 829,100 | 829,100 |
| 資本剰余金 | 648,925 | 648,925 |
| 利益剰余金 | 442,109 | 425,067 |
| 自己株式 | △12,430 | △12,430 |
| 株主資本合計 | 1,907,704 | 1,890,662 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 149,961 | 164,819 |
| 評価・換算差額等合計 | 149,961 | 164,819 |
| 純資産合計 | 2,057,666 | 2,055,482 |
| 負債純資産合計 | 5,387,391 | 5,529,279 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 9,590,462 | 9,498,937 |
| 売上原価 | 9,167,196 | 9,088,044 |
| 売上総利益 | 423,266 | 410,892 |
| 販売費及び一般管理費 | 419,657 | 407,822 |
| 営業利益 | 3,608 | 3,070 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 287 | 259 |
| 受取配当金 | 4,142 | 4,669 |
| 受取賃貸料 | 20,144 | 13,528 |
| 雑収入 | 223 | 1,554 |
| 営業外収益合計 | 24,797 | 20,011 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 669 | 993 |
| 賃貸費用 | 17,062 | 18,520 |
| 雑損失 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 17,731 | 19,514 |
| 経常利益 | 10,674 | 3,567 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | - |
| 関係会社整理損 | - | 1,009 |
| 特別損失合計 | 0 | 1,009 |
| 税引前四半期純利益 | 10,674 | 2,557 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,804 | 826 |
| 法人税等合計 | 3,804 | 826 |
| 四半期純利益 | 6,869 | 1,731 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。